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له دهلېز راووتم، غوښتل مې مخامخ چمن کې لمر ته کېنم؛ خو چې ګورم ډله، ډله جینکۍ 
 ناستې وې.

راتاوو شوووووم، چې هېرته يوله  ته شمم شوووووم، دهلېز ته وه داخلېیو مې ور جوې دنهۍ جینکۍ 
ې غلی تېر جووسترګې ولهېیې او وه لومړي وار کوتلو مې ورې سترګې خوږې شوې؛ خو له څنګ 

 شوم او يوله  ته ننواتم.

 ور چوکۍ کېناستم؛ خو سوچ مې له هغې سره وه، چې شېبه ومانیې مې ولییه.

 دا هه څوګ وي!؟ د کوم ووهنځ  محصله هه وي او ولې له نورو جینکو څخه جوازې ده!؟

لس، سل ووښتنې مې وه ذهن کې راګرځېیې، چې د يوله  دروازې غنګ شو، ژر مې مخ ور 
 وۀ، چې ګورم، هماغه جینۍ ده.وام 

 حیران شوم، جوازې مې ورته کوتل، چې اوس څه کوي!

سووووو م جووې وکړ او وه هیړه جووې ووجلې تاسوووووې، رجاوووووتیا او زما جوه ملهرې وه دې يوله  کې ده، 
 هغه مې کوتله او هېرته شمه.

 ی ورځ تېره شووووه او ووهنتون رخصوووم شوووو؛ مهر زما سوووره د هماغه نامالومې جینۍ جاد ملهر 
 شو.

 دا څوګ وه او د کوم ووهنځ  محصله هه وي؟

 ورځې او اوونۍ تېرې شوې.

وخوم نواوخوم هوه سوووووووووره مخ کېویو او هغې هوه وخ زه څارلم؛ خو خبره نه وه، چې زه جووې هم 
 څارم.

نه او ترتیب شوي وه، چې ښځیزده کړو وزجر راتګ لپاره غونډه  جوه ورځ ووهنتون کې د لومو
 ې ګډون کړی وو.نارجنه ډېرو محصلینو وک

نۍ هرخه کې سوېې  سمبالونک  والو خبرې وکړې؛ خو وه منځی د وزجر وه شومو  هې هېلو وجنا
اوس هم د ښوووووووووځینوه محصووووووووولینو لوه هرخې هیلې اچغوان توه هلنوه ورکوو، چې راشووووووووو  او  ووجولې

 ګډونوالو ته خبرې واوروي.

 نم.او  مې وام نه وو؛ خو چې جینکۍ د سېې  سر ته راغله لکه خوب چې وج

 خبرې جووې ویل کړې، هیخ  نرمه او روانه غږېیه.
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زه وه مخ کوتار کې ناسووووم وم او د هغې خبرې مې وه چکدو هیرګه کولې، لکه لېونی چې وم، 
 له خولې مې هې احتیاره د واه، واه او زنیه نارې راوتې.

شوه. خبرې  ېزما لپاره تر يولو وه زمه وورې وجنا وای ته ورسوېیه او هیله زما ور ذهن ناسوته وات
 مې جووې جوه، جوه تکراروله او هیا مې له ځان سره ورته شاهاس وجل.

وختونوه تېرېووی ، لووه ملهرو مې د هیلې مالومووا  وکړ ، هغووه د  ووب ووهنځ  د څلورم کووا  
 محصله وه.

 جوه ورځ مې سل زمونه سره جو کړ  او هغې ته مې لیک ولیکۀ.

 وه خوارۍ مې ورولیږۀ.

 اته ورسېیه، داسې جووې لیکل  ووې ور سبا جووې ځواه  لیک ر 

 لومړۍ خو مې نه غوښتل، چې ځواب درکړم؛ خو هیا مې ورېکړۀ وکړۀ، چې هاجی ووه شې.

چې  زښووته جم،وهخاوو ، زه دومره اوزګاره نه جم، چې هر چاته وخم ورکړم او نه دومره هې ار 
 هر سړی زما شجق وي.

 لیک ونه ګورم؛ ګن  چاره دې کوم. هل ځل دې 

ې څېرې کړ او ووهنتون راوورې اور شوووو. خو هغې هه هره ورځ ځان راسوووره مخامخ کاوه لیک م
او چلنوی جووې هم د لیوک غونوویې نوه وو؛ مهر زه هر وخوم ترو  تنویی او هې  تواجووه نوه کړ  

 تېرېیم.

 هې خره هغې هم چاصله واخیسته او هیخ  هې درکه شوه.

کې ور هغې عاشوووووووق ته وه شس دوه میاشوووووووم وروسوووووووته خبر شووووووووم، چې لیک هغې ته نه؛ هل
 ورغلی وه او ځواه  لیک هم د هغه وو.

ِ ج سپارم تر هلې هرخې   ووري مو وه واک اللَّه

 کله چې خبر شوم، د لیک ځواب هغې نه هل چا راکړی؛ نو 

 مړې هیلې مې هېرته وغومېیې.

 د ووهنتون او درسونو شوق هیا څپوې وکړې.

 د هیلې وه لېون شوم.
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تون کې وه؛ خو زما دغسووې چلنی زمه مات  کړې وه، ځکه نه راسووره مخامخ هغه همیلته ووهن
 کېیه.

جوه ورځ جووې د يولهې مخې ته ورغلم. ډله، ډله محصووولین جوه او هله خوا روان وو، ما سوووترګې 
لکه ښوکاري هاز ددې وه لییو وسووې اچول  وې، ګورم چې له يولهې راووته؛ خو چې ور ما جووې 

 وګرځېیه. ه هیړه لکه وېرېیل  هوسۍ صنف ته ونظر ولهېیه، حیرانه شوه، 

زما زمه هم هې واکه يووونه وهل، له ځان سره مې ووجل، شکر دی، چې همیلته ده. ساعم 
 ته مې وکوتل، درس شروع کېیونکی وه، د صنف وه  رف روان شوم.

يولهې ته چې ننواتم، وخپل ځای کېناسوووتم، جسوووماو وه يوله  کې اسوووتاد ته مخامخ وم؛ خو 
 وحاو له هیلې سره، د  ب وه يوله  کې وم.ر 

 خیای خبر درسونه کومو استادانو څنهه ووجل؛ خو رخصت  شوه.

د کورونو شرې مو ونیولې. زمه راتووه وجوولې چېرتووه وووخ ورتووه ودرېږۀ، چې هغووه کومووه خوا ځ ؛ 
 مهر هیا ووېردم، هسې نه څوګ دې ووجن . کور ته شمم.

او دغه خوښووو  مې وه څېره کې له وراجه مالومېیه. مور د نورو ورځو خ ف نن ډېر خوښ وم 
 مې وووښتلم، الهامه زوجه! نن خوشا  مالومېږې، چې څه خبره ده.

وه هیړه مې ورته ووجلې مورکۍ نن مې ډېر ښه درس وه او سم مې جاد شو. هغې چکر وکړ، چې 
کو له ، چې د خلرجاووووتیا همیاسووووې ده اچرجن جووې راته وکړ  او زجاته جووې کړۀې زوجه درس وواجۀ

 مختاجۍ خ ص شې.

 نن مې ډوډۍ ته مې زمه نه کېیه؛ خو وه زور مې لږ څه وخومله.

ورځ هې  نه سوبا کېیه، چې ووهنتون ته شم شوم. د شوپوې مې هې هېل و نونه جومو ، هسې 
 چورتونو ی وي. وه همیېراته اېا هه کوم او داسې. که هغه راته چېرته وېه وي، که جووې لیک

 ب ومی وم. کې خو

 سهار وخت  مې ځان تیار کړ او د نورو ورځو هرعکس څه کم اووه هجې روان شوم.

ووهنتون ته وه رسووووییو مې لوجووې دروازې ته مخامخ چمن غوره وهاله، ځکه که هغه راتله؛ نو 
 ګورم هه جووې او زه هه هم ورته ښکارم.

ې دروازه څارله او هر ظاهراو مې ځان داسوووې ښووووکاره کوۀ، چې چپېر لولم؛ خو وه اصوووول کې م
 داخلېیونکی محصل هه مې لییه.
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 تقرجباو درس شروع کېیونکی وه؛ خو ما هیله ونه لییه.

ورخطا شووووم، له ځانه مې ووښوووتنې ویل کړېې هغه ولې رانغله؟ څه ورې شووووي؟ شووواجی نن هه 
 هجووې ضوووووووروري کار وو. زه وه همیې چورتونو کې وم، چې هغه وه هیړه له دروازې راننواته، لک

 چې ورې ناوخم شوی وه، ماته جووې هې  وام نشو، سییه خپل يوله  ته شمه.

 زه هم واڅېیم او خپل ځای ته مې ځان ورسوه.

ثانیووې وه دقیقو، دقیقې وه سووووووواعتونو او سووووووواعتونه وه ورځ واوښوووووووتل؛ خو هغې راهانیې هې  
 غرض نه لرۀ.

 شووووووتون او نشووووووتون ورته هېزمه نیولی غونیې وم، چکر مې کوۀ، چې نور هغه نه غوامي، زما 
 تفاوته دی.

د سووه شوونبې ورځ وه، چې د ووهنتون وه عموم  دروازه داخل شوووم، زموږ د يوله  وه  رف 
 تلوونک  شره کې مې وه هیله سترګې ولهېیې، جو خیای خبر وه، چې زه وه څه حا  وم.

جووې  هشووووووووواځوان مې نواګواره واچوۀ، لکوه هغې توه مې چې هې  وام نه وي، ترې تېر شووووووووووم، له 
 راهانیې غږ کړې اې، مغروره!

وه شووووووا مې ور وکوتل، هغې وه موسووووووکا شس را اوږد کړ، لیک ورسووووووره وه او راته جووې ووجلې دا 
 واخلۀ، وجووې لولۀ، شمېره مې هم وکې لیکل  ده، هیا زنګ راته وکړۀ.

لیک مې ترې واخیسم له خولې مې هې  خبره ونه وته، هغه د خپل يوله  وه  رف شمه او 
 ه چپ امخ چمن ته تاوو شوم، تر څو لیک ولولم.ز 

 لیکلي ی  ې وو: واکخ مې خ ص کړ، 

د سوویاسوو  علومو غنمرنګ او له ما څخه لوی هې زمه محصووله! سووتاسووو له ووهنځ  لږ لرې، له 
 ه جوه جینۍ درته د مینې س م کوي.  ب هرخې څخ

وجل کیږي، چې روحونه وه اصووووووول کې يو  جو دي؛ خو چقل وېتنهلوۍ ته امتیا لري، شووووووواجی 
 همیا علم وي، چې وه لومړۍ ځل لییو خوږ راهانیې ولهېیې.

 هختور جووې، چې زما غونیې د جوې ښکلې محصلې وه زمه کې ځای لرې.

حالته ووجسووووتم، د زمه ضوووورهان مې زجا  شوووووو او وه تر دې ځاجه لیک لوسووووتو هیخ  له عادي 
 ښکوته وورته شو.سترګو کې مې د هیلې تصوجر 
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هیا، هیا مې دغه جمله ولوسوته، هختور جووې، چې زما غونیې د جوې محصلې جینۍ وه زمه کې 
 ځای لرې.

 هیا جووې لیکل  ووې

امخ درشم، څو مخ له کله نه مې چې لییلی جووې؛ نو وخ د څارم، موقع نه راته وییا کیږي، تر
 خبرې درسره وکړم.

در جوواد دي؟ کلووه چې لومړۍ ووهنتون تووه راغلی وې، جوه ورځ دې يوله  تووه وووه دې ههووانووه 
درغلم، چې ګواک  دلتوه مې جوه ملهرې يولهیواله ده؛ خو رجاوووووووووتیا دا وو، زه سوووووووووتا لییو ته 

 درغلې وم.

چ  مخووامخ کېووی  تصوووووووووادووهېږم تووه مې هم تاقیبوې، ځکووه څو ځلې زموږ د توله  مخې تووه 
 نش  کېیای،  زه دې هم ښه اجسېږم.

خبرې رانه اوږدې شوې، هسې نه چکر وکړې، چې دې ناهلیې څومره اوږد لیک لیکلی ؛ خو 
نه، زه درسوووووره اشووووونا جم، له ډېرې مودې راهیسوووووې، د جادونو تر يولو نږدې کس مې جووې او د 

 خیالونو نړۍ.

 ته وکړۀ.شنیې مې درته شمېره لیکل ، هیا زنګ را 

 اوس د ځان غونیې خوږ او ښکلی وخم ولرې. زه هه دې زنګ ته شېبې شمېرم.

 وه مینه ستا نیمه ډاکوېره!

شنیې جووې خپله درې وويه امضاء کړي وه. ته هه واجووې، چې کومې ادارې ته جووې رسم  مکوتوب 
 لیکلی.

 م.م ساعم ته مې وکوتل، درس شروع وه، وه هیړه مې لیک جېب ته کړ او يوله  ته ش

اسوووووووووتاد ور نړجوالو امجکو تیرس کوۀ، زه د خیالونو وه نړۍ کې د لیک وه ځواه  کلمو وسوووووووووې 
 شلهنیه ګرځېیم.

 څه ولیکم؟ څنهه جووې ولیکم؟ نه او رجاتیا نمبر جووې شته، زنګ هه ورته وکړم.

 تر رخصتۍ مې ور همیې چکر کاوه.

ه جم، وجیه کېږم، ډوډۍ ه کور ته چې شمم؛ نو مور ته مې غږ کړې مورکې زه نن سوخم سووتړی 
 هیا وروسته وخورم.
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 هغې ووجلې سمه ده زوجه، چې لمانځه ته وورته شوې؛ نو ډوډۍ هه هم وخورې.

وووه هیړه خپلې کويې تووه شمم، دروازه مې هنوووی کړۀ او وردې مې کچ کړې، چې څوګ مې ونوووه 
 ګوري.

 م ثبم کړۀ.لیک مې راوخیسم، ژر مې ترې شمېره وه موهاجل کې د روان شناس وه نو

 څو ځلې مې جووې نمبر اوکې کړ او هېرته هه مې ژر قطع کړ.

 نه ووهېیم څه ورته وواجم!

 ه خره مې جووې نمبر اوکې کړ او سترګې مې وېې کړې.

څو ثانیووې وروسته زنګ ورغی، زه لړزې واخیستم، هغې موهاجل اوکې کړ، خوږ او نرم غږ جووې 
 وکړ،  هلې.

 ې د هلې نارې وهلې.له خولې مې غږ نه و ، هیا هیا جوو

تقرجبووا لووه جوې دقیقې هووه ډېر وخووم وتلی وي، يو  هوس مې سوووووووووره جو ځووای کړ  او زمه مې 
 وکړ، چې س م وکړم؛ خو امجکه ورې شوه.

 هیا مې ورشوسې زنهونه وکړ ؛ خو ځواب جووې نه کړ .

 ړ، چې زما شمېره خو ورسره نشته؛ ځان ته مې وه دې ډاډ ورک

 ممکن چکر جووې کړی وي، چې څوګ مزاخمم کوي.نو څنهه هه مې ووېتن  

د کويې وردې مې هېرته کچ کړې. د هانیې مې د ونې وه ورې شووووووووي ښووووووواخ ناسوووووووتې جوه جومه 
 مرغیو سترګې ولهېیې.

له ځان سووووووره مې ووجلې دا څومره ښووووووې دي، ورته له کومې وېرې او محیودجته د جوې هلې وه 
 خوا کې ناستې دي.

او اوږد وغځېیم، د لمر ومانهې وه ما لهېیې، دا چې هوا نور  شسوووووونه مې له سووووور شنیې کړ 
 وه جخېیو وه؛ نو خونی مې ترې اخیسته.

چورتونو مې د نیموه ډاکوېرې خوا ته خېمه وهل  وه، د هغې د لیک خواږه الفا  مې هار، هار 
 تکرارو .
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ې م جو نووواڅووواووووه مې ووووه ذهن کې راوګرځېوووی ، چې هووواجوووی لیکلی ویغوووام ورتوووه ولیږم. موهووواجووول
 راواخیسم او ورته مې صرف دومره ولیکلې د جوه رجاتن  هې زمه س م ومنۀ.

موهواجل مې نور خواته کیاووووووووووده. څو دقیقې وروسوووووووووته ویغام راغی، وه هیړه مې وکوتلو؛ خو د 
 شبکې اع ن وو.

زدجهره مې د شبکې څو ویغامونه ډېر ژر د هغې د ځواب وه نیم خ ص کړ ؛ خو درک اتر م
 جووې نه وو.

ام ته نږدې جووې ځواب راته لیکل ې وهخاووووو ، موهاجل رانه کور کې واتې وه، زه شوووووفاخانه ماښووووو
 کې عمل  کار کوم، هلته وم. زه هیا زنګ درته کوم.

د شوووپوې تر نهو هجو جووې زنګ رانغی، له ځان سوووره مې ووجلې کورنۍ سوووره هه وي، شووواجی موقع 
 نه وي.

 ولې، د هام سر ته وورته شوم، شما  له ونو څخه واڼې توج

 اسمان له ستورو ډک وه، لکه وه کومه خوشالۍ کې چې رايو  وي، خوښ ښکاره کېی .

 شپوې خپله خاموش  خپاروله؛ خو ځای، ځای سپیو غپل.

چوکۍ مې ور هوام د سووووووووورک خواتوه کېاووووووووووده، غوخ هوار ومونک  موير تېرېی  او ما جووې ننیاره 
 کوله، چې موهاجل مې وشرنهېیه.

ړ او موهاجل مې راوخیسووووم، چې ګورم د هیلې شوووومېره ده، ژر مې وه هیړه مې جېب ته شس ک
 اوکې کړ. 

 د هغې خوا نرم او ښکلی غږ راغیې س م علیکم.

 لکه خوب چې وجنم، هاور مې نه کېیه، چې دا دې هغه د  ب محصله وي.

  .علیکم س م مې وکړ 

 لږ غل  شوه او هیا جووې زجاته کړۀې ته څوګ جووې؟ 

 نه ووهېږم، زه څوګ جم، تا چاته زنګ کړی دی؟

 ما جوه لوی هې زمه محصل ته.
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خبرې رانه ورکې شووووووووووې، چې اوس څه وواجم، تر څو مې چې خوله خبرې ته جوموله، هغې 
 ووجلې څنهه غلی شوې، ته خو هغه نه جووې؟

 وم هې زمه؟ورته مې ووجلې ته څوګ جادوې؟ ک

 کړي وو.ته جووې نن ستا له نمبر نه زنهونه غل  جووې وخنی ، جو دانه دی، ما

 ومې وجل، زنهونه خو ما کړي وو.

 ښه جووې وکړ  او زجاته جووې کړۀې ته خو دومره ورخطا جووې، لږ ځان تکړه کړۀ.

 دې خبرې سره رجاتیا شر راڅخه ورکه شوه، غوښتل مې امجکه ورې کړم، چې هیا جووې غږ کړې
 خبره واورۀ، ما هم زمه وه سلو يويو تړلی درسره لهیا جم.

 ورته مې ووجلې زمه مې يووونه وه ، له سینې مې د هنیې راوځ .

ښوووووووه وه کړس جووې وخنی  او راته جووې کړ ې د نیمو شوووووووپو وجاوووووووۀ وه غم دې ځان واموۀ، اوس 
 يینګ شۀ.

 زمه مې هیخ  هاغ، هاغ شو.

 شپه چېرې ده. ورته مې ووجلې ش خو ماښام دی، نیمه

 وجووې خنی ، ته هه شوګیرې کوې، چې اوس ماښام درته ښکاري، مئین خو هه نه وې؟

 هېږم د چا هیم دی، ورته مې ووېې ومې خنی ، نه څه لېونی جم، چې مئینېږم. نه وو

 ګن  زمونږه د راتلو څوګ دي         ده هسې عاد  ي زموږ د شپوې شوګیر 

 عر هم جووې؟هغې واه، واه وکړ  او زجاته جووې کړۀې ته شا

 شووووووووواعر هه څنهه نوه مې وکړ ، ورتوه مې ووجلې دا دې هل چا هیم دی، چې مئین نه وم؛ نو
 شم؛ خو نیم مې دی.

 امممم، ښه ولې اوس مئینېږې که څنهه؟

 غلی غونیې شوم، هیا مې ووجلې نه ووهېږم.

موضوووووووع جووې هیله کړۀ، رجاووووووتیا څنهه جووې؟ ووښووووووتنه خو واتې شوووووووه، مارچم او وه مینه مو 
 حث ویل کړ.ه

 شکر دی، تر اوسه خو ښه جم، ته څنهه جووې؟ درسونه د څنهه روان دي؟
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هس هې وخته جووې زامه کړم، د  ب هغه ډېر وخم غوامي، خواري هه کوې، ځان هه سووووووتړی 
 کوې، ځکه د خلکو ژونی درسره تړلی دی.

 انسوووووووووانورتوه مې ووجوولې هو دا خو ده،  ووب تر يولو مهم هخچ دی، هواجوو  نووه کیږي، هوواجووی 
 ځان وکې ورسوي.

هو همویاسوووووووووې ده او هیوا جووې ووجولې غرمې د زنوګ وکړ، غږ دې نوه کوۀ، چکر مې وکړ، چې هل 
څوګ دی؛ خو وروسوته دې هیا مسوې  کړی وه، زه موهاجل ځان سوره شوفاخانې ته ومم؛ مهر 

 نن لږ راهانیې ناوخم وه، هیړه مې وه، هغه رانه کور کې واتې وه.

نه ده، انسوووان دی، هیا چې د درسوووونو غم شووو ، زه هم کله نا کله  ومې وجل خیر کومه خبره
 داسې جم، موهاجل رانه واتې کیږي.

ډېرې خبرې مو وکړې، هغې ووجوولې تووه دې سووووووووواعووم تووه وګورۀ، نوواوخووم نووه دی؟ سوووووووووبووا هووه 
 ووهنتون ته ځو.

سوووووواعم ته مې وکوتل، څه د واسووووووه جوولس هجې وې. دا چې اوس زه هم زمور شوووووووی وم او د 
ا  مې ویوویا کړی وه، ومې وجوولې خپلووه هووه عوواد  شوووووووووې، هیووا هووه زه درتووه واجم، چې خبرو جر 

 ناوخم دی، ته هه واجووې نه، ودرېږۀ دا جووې ش ویل دی.

 شم؟ د څه ش  ویل دی!؟هه هه عاد  ځان جووې ناګاره واچوۀ، څن

 ومې خنی  هغه د کاروان صیب نیم هیتی مې ورته ووجلوې

 د یار څه معنا؟پوی به شې او لوی به شې چې سترګې 

ښوووووووووه جووې وکړ  او هیووا جووې زجوواتووه کړۀې زه وووه دې خبرو نووه ووهېږم، نوواوخووم دی، زمووا سوووووووووترګې 
 وېیږي، خوب راغلی.

 زمه مې نه کېیه، چې امجکه ورې کړي؛ خو هیا  مې هم ورته ووجل، ښه وجیه شۀ.

 غوسه غونیې شوه، سم راته وواجۀ، داسې نه ځم.

 خو سم مې ووجل، نور څنهه وواجم؟

 اته وواجۀ، ښکل  او له سکون ډکه شپه ولرې، ارامه وجیه شۀ.ر 

 دا خو مې وجل، ش خو مو رخصم نه دی اخیستی.

 وجووې خنی ، لکه چې ما هیړه وکړۀ.
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 ورته مې ووجلې هو کنه.

هغې هخاووونه وغوښوووته او هیا جووې زجاته کړۀې هله، نور وجیه شوووۀ، ښوووکل  خوهونه ووجنۀ، له ما 
 جنې؛ کنه خپه کېږم.ورته هل څوګ وه خوب ونه و

 ومې وجلې هیا نو مجبور جم، چې هې  وجیه نشم.

 هماغه نیم هیتی جووې راته تکرار کړې

 ووی هه شې او لوی هه شې چې سترګې د جار څه مانا؟

 خیای وه امان  مو وکړۀ او امجکه ورې شوه.

ل  وو. یجوه او هلووه خوا مې وکوتوول، توره تیوواره وه، ځووای، ځووای ځینو کورونو کې ګرووونووه لهېوو
کويې توه ښوووووووووکوته شووووووووووم او وه کخ کې اوږد وغځېیم؛ خو ونه شووووووووووۀ، د خوب هې  څرک نه 
لهېیه، کړکۍ مې خ صووووه کړۀ، سوووور مې ترې ووجسووووم او اسوووومان ته مې وکوتل، لکه سووووتوري 

 شوووووېبه مې جووې ننیاره وکړۀ، هېرته مې کړکۍ هنیماته ګوري، اشوووووارې راته کوي، ښوووووه  چې يو 
 کړۀ او کخ ته شمم. 

یلې سره کړي خبرې مې جوه، جوه وه ذهن کې راګرځېیې او ځان سره مې ووجلې دا څومره د ه
 ښکلی غږ لري، څومره عجبه غږجږي او څه د خبرو جو هنر ورسره دی.

 وه همیې چورتونو کې خوب وه خپله غږ کې نیولی وم.

اته ر  سوووووهار چې راوج؛ شووووووم؛ نو هې  چکر مې نه کاوه، چې دا هر څه رجاوووووتیا وو، جو خیا 
 ښکاره کېیه.

ورځې وه شوپو او شوپوې وه ورځو اوښوتې، وخم ناوخم هه مو کله ووهنتون کې سره ولیی  او 
کله هه مو هم زنګ سووووووره کاوه، چې ور زنګ هه د خبرو موقع نه وه؛ نو هیا هه مو ور ويسووووووا  

 چخ کاوۀ.

اته، چې ک هر سهار چې هه لومړۍ راوورته شوم؛ نو د هغې وه ويسا  کې راغلی مسې  هه مې
 لیکل  هه جووې ووې

 ش وجیه جووې؟ 

 واڅۀ سهار شوی، سهار دې نېکمرغه. 
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جوه ورځ د نورو هغو خ ف وه، مسې  نه وو راغلی، وه هیړه مې جووې شمېره رواموله، زنګ مې 
وسوې وکړ؛ خو کمپیوير ورې وغږېیه، سوتاسوو ډاجل کړي شومېره له ساحې نه واتل  او جا ګو  

ته هیا امجکه ونیسو . څو ځلې مې شمېره وکاتۀ؛ مهر هماغه خبره ده، مهرهانۍ وکړئ، وروسو
 جووې کولۀ.

هې هېلې خبرې مې وه ذهن کې راګرځېیې، هغه خو هېڅکله مسووې  نه ورجږدي او نه موهاجل 
 ر کړي، چې کوم څه ورې شوي نه وي.هنیوي، خیای دې خی

 يوله ورځ زنګ تېر نشو او نه جووې مالوما  وشو ، چې ولې؟

 وم، چې اوس څه وکړم، چاته زنګ وکړم او له چا جووې ووښتنه وکړم؟ هک حیران

شووووپه لکه کا  هې  سووووبا کېیه نه، دقیقه وه دقیقه هه مې جووې شوووومېره کوتله؛ خو هنی وه. يوله 
 شپه مې سترګه وېه نه کړه.

نسوووووووووهوار لووه نورو ورځو څخووه وخت  ووهنتون تووه شمم، چې هیلووه هووه هلتووه ووجنم؛ خو ونووه مې 
 درسونه راوورې اور شو . لییه، صنف او

 ورځ راهانیې داسې تېره شوه، چې جو خیای ته مالومه وه.

د شپوې ډوډۍ خونی نه راکاوه؛ خو د مور وه خا ر دسترخوان ته کېناستم، له ش مې شخونی 
نوه وو کړی، چې موهواجول توه مېسووووووووو  راغی، ژر مې لوه جېب راووجسوووووووووم، چې ګورم نامالومه 

  م، هیله جم ژر زنګ وکړۀ!شمېره ده او لیکل  جووې ديې س

وه داسې ډو  له ډوډۍ وورته شوم، چې مور او وروڼه راهانیې ووه نش ، چې د موهاجل لپاره 
 جووې ډوډۍ ورېاوده.

وکې کړ او له جووې ا خپلې کويې ته شمم او وه هیړه مې زنګ ورته وکړ، له لومړۍ يالۍ سووووره سووووم
 س م ورته جووې ووجلې قیامم راهانیې تېر دیې ډېره زجاته هخاۀ غوامم.

 ووجلې ته خو ښه جووې؟ څه خبره ده؟ ورخطا شوم، وه حیرانۍ مې

 هغې ووجلې ستا هه تلوسه وه، چې ولې ورکه جم او موهاجل مې هم هنی دی.

ي موير ته د وورته کېیو ور مها  هه و د ترور لور واده مې وه، ماښام هلته شمه وم، نه ووهېږم
او که څه وخم، موهاجل مې له څه شوو  سووره لهېیلی سووکرجن جووې ما  دی، هیخ  هنی دی، 

 هې  خ صیږي نه.
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 هلته داسې څوګ نه وو، چې مې تاته ترې زنګ کړی وای او خبر مې وای.

ه خبره خیر کوم ورته مې ووجلې زما له زمه جو الله خبر دی، چې دغه موده څنهه تېره شووووووه،
 نه ده، چې جوازې خیر  وي.

هغې زجوووواتووووه کړۀې دا مې د ورور نمبر دی، هغووووه اوس جومووووا  تووووه شم او مووووا جووې موهوووواجوووول 
 راوخیسم، سبا خپل هغه جوموم هیا زنګ درته کوم.

 شاجی ورور له لمانځه راش ، چلحا  ښکل  او ارامه شپه ولرې.

 امجکه جووې ورېکړۀ.

ارام شوم، له ځان سره مې ووجلې موهاجل دې ه  ووه ، چې وه تا  جو اوږد اسوجلی مې وکړ او
 څه نه دي شوي.

د تېرې شوووپه وه ورتله مې ارام خوب وکړ، سوووهار وخت  وورته شووووم، دا چې د جماې ورځ وه؛ 
 نو ملهرو مې زنګ وکړ، چې چکر ته هه شم شو.

 سو شم ش .زمه مې نه کېیه، ههانه مې وکړۀ، چې زه نن کور کې لږ کار کوم، تا

 هیلې زنګ را ووهۀ، وورته مې کړ. څه د واسه لس هجې وې، چې

د هغې خوږ غږ راغی، سووووو م سووووو م، څنهه جووې؟ د تېرو دوو ورځو او شوووووپو ځورولو هخاووووونه 
 غوامم.

د سووووو م ځواب مې ورکړ او وه خنیا مې ووجلې کومه خبره نه ده، وه ما د هسوووووې هم مرګ تېر 
 .کړ؛ خو ښه ده، چې ته روغه جووې

لږ غل  غونیې شووووووه او هیا جووې ووجلې زه ووهېږم، چې وه تا هه څنهه دغه موده تېره وي؛ خو 
 هې  چاره نه وه، کنه له زمه مې واشکه وتلی وې.

 د دوو شپو او ورځو د زمه هړس مو ووجسته، ښه ډېر وغږېیو او هیا مو خیای وامان  وکړۀ.

کان ور چوکۍ لمر ته کېناسووتم او د سوورک له کور څخه د هانیې راووتم، د سوورک وه غامه د دو 
هغه غامه د چويبا  وه مییان کې ماشوووووووومانو لوهې کولې. جوه سوووووووره تو  وه شس له هل منډې 
وهلې، چې تیږدې جووې واووه ووهلۀ، وړ مخې ولوېیه، سوووي چیغې جووې وورته شوووې، ور منډه 

جلې ډ ، ورته مې وو مې کړۀ، ژر مې راوورته کړ، سپېره مخ او کال  جووې وه خاورو وو، ومې څن
 غلی شۀ، نه جووې خوږ شوی، هغه ده، مرغ  درنه والواته.



 ناول        : هحصلب مطد 

14 
 

وه ژما کې وه خنیا شووووو، تر څنګ جووې وسووووې منډه کوونکی ماشوووووم چې خپه وشم وه، هم غل  
 وخنی ، ور چاود مخ جووې، د وجنو غويۍ وچې وې.

پله غورځولی، خهغوه مې ووه غمبورو کې راونیوه، ورتوه مې ووجولې زموا ورتوه ووام وه، توا نه دی 
 وغورځېیه.

هغه هم زمور شووو او راته جووې کړ ې زما تو  جووې اخیسووتی وه، ما هغه ترې اخیسووته او ده رانه 
 منډه کړه.

 ۀ.خو مې نه، هېرته مې درکولی ماشوم وسې رانېغ شو، څه وېوه وه دې وخم کې غورځېی

 وس راځ ، تو دوامو تووه مې ووجوولې توواسوووووووووو خو ملهري ج ، لوهې کوئ، جنهونووه مووه کوئ. ا
راوخل ، زه هم درسوووووره جم، چې لوهه وکړو. دوامو د تو  وه  رف منډه کړۀ، زه هم ورغلم ، 
د مییان وه هغه هل سووووور کې چې جوه ډله نورو ماشوووووومانو له دوی سوووووره زه وه لوهه ولییم؛ نو 

 يو  راغلل.

رانه  هه ډېر خوښ وو، جوه هل وه اوږو سوووووووره وهل، ما هه ورته تو  ورېاووووووووده، چې کوم جوه
 جووم؛ نو نارې هه جووې کړې، هله ستر سړي مې ولوهوۀ.

جو ځای مې قصوویاو ځان وغورځوۀ، يولو ښووه د زمه له خ ص وخنی  او چیغې جووې کړې، هله 
 وغورځېیه، وغورځېیه چې راوورته شوم؛ نو ژر ژر جووې له جامو راته خاورې وڅنډلې.

راهانیې راماتې شووووې، نور مې  وه څو شوووېبو کې مې ورسوووره ځان ښوووه سوووتړی کړ، مړې خوالې
ورتووه ووجوولې اوس د ډوډۍ وخووم دی، کورونو تووه ځو، هیووا هوول وخووم لوهووه کوو، ترې روان 

 شوم.

 له شا جووې راوسې نارې کړې، سبا هیا راشه، ورته مې ووجل سمه ده راځم.

دوکان ته شمم، چې مسووتې او لږ نور شوویان واخلم. دوکانیار شوویان راکړ  او ما جېب ته شس 
، تر څو ویسوووووې ورکړم، چې جو ناڅاوه د موير د هرېکونو سوووووره سوووووم ينګ شوووووو، وه هیړه مې کړ

 یغې وورته کړې او ما ورمنډه کړۀ.شاته مخ واموۀ، ماشومانو چ

 شنه دي. چې نږدې شوم، ګورم خر ورو  دی، ماشومان له خنیا

وه هغه مې هم خوا هیه شوووووه، ځکه د خیای مخلوق دی؛ خو شووووکر مې ووجسووووته، چې کوم 
 ماشوم جووې نه دی وهلی.
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مويروان د موير وووه لهېوویل  ځووای، چې ومپر جووې رالوېوویلی وه، زورونووه کو ، تر څو جووې خپوول 
 ځای ته ورول  او له ځان سره لهیا دیې خانه د خراهه شه، وه سرک دې څه غوښتل. 

 ه څو دقیقو کې زجا  ر  جوم شو، د هر سړي هه تلوسه وه، چې وېاه وګوري.و

زه د کور وه  رف ترې روان شوووم، چې کور ته ورسووییم؛ نو مور مې راته ووجلې زوجه، ډوډۍ 
 د وخورۀ، د هشیر کاکا دوی کره هه شم شو، زوی جووې نثار عملیا  کړي دي.

 م هه شو.ورته مې ووجلې سمه ده، وه هیړه ډوډۍ خورم ش

وه انهړ کې لمر ته وه غومېیل  ور  کېناسوووتم، مخامخ وه ونه کې کارغه کاغ، کاغ کو ، مور 
مې شنیې يیېه شوووه، له ځمکې کې جووې څه شووی راواخیسووتل او د ونې وه  رف جووې وار کړ ، 

 د کارغه سره نورې مرغۍ هم ولواتې.

 ښه وه خونی مې وخومۀ. کوچن  ورور مې ډوډۍ راومۀ، لوهیا سره مستو هېل خونی کاوۀ،

 له ځاجه وورته شوم، کويې ته شمم، وه هیړه مې جامې هیلې کړې او مور ته مې غږ کړ، ځو هه.

 خ صه واتې ده، چې هغه هنی کړم. هغې ووجلې ته لږ ودرېږۀ، د اوهو نالکۍ

 شېبه وروسته راغله، دوامه روان شو.

س ورکړ؛ خو ونه دارېی . مور مې ووجلې د سرک وه سر موير ته کېناسو، ډېرو مويرو ته مې ش
جو سووواعم وشوووو، دومره مسووولمان نشوووته، چې راته ودارجږي، ددې خبرې سوووره سوووم جو موير 

 ودارېیه، ورته مې ووجلې تر و ن  ځاجه ځو. وجل جووې کېن  مشکل نشته، زه ځم.

 موير ته وورته شو. 

 ت  د تورو شوووویشووووو واشيو  غل  ناسووووتو وو. جوه جمپ ته چې ورو شوووووو، له ښووووکوته څخه دول
موير لکه مرمۍ له جمپ تېر شوووووووو، وه جمپ جوه سووووووووالهره سوووووووره د ماشوووووووومانو ناسوووووووته وه، 
مويروان خووواموشووووووووو  مووواتوووه کړۀ او وجووې وجووولې دا هېدووواره ګورۀ، د ډوډۍ چووواره نوووه لري؛ خو 
چارواک  مو وه تورو ښوووووویاووووووو دولت  موير کې داسووووووې تېرجږي، لکه دا ولس چې هې  امتیا نه 

 لري.

مې ووجلې دلته هر سوووووووړی جوازې د ځان وه غم کې دی، که د نورو چکر راسوووووووره وای؛ نو ورته 
 ولې هه دا حالم وه.
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هغه ووجلې ورکوۀ جووې، ددې يولنې له کومې هیهختۍ هه سر ويکوې، دا اوس له جنازې څخه 
راغلم، زموږ خپلوان وو، سووووووره تره زامن کېی  هېها جووې ور ځمکو د اوهو لهولو وه سوووووور شنجه 

 وه، درې کسان جووې سره وژل  وو. کړي 

اچسووووووووووس مې وکړ او زجواتوه مې کړهې تر څو چې لوه د يولنې جهوالوم لمن يوله نه کړي، موږ هه 
 ښه ورځ ونه وجنو.

د هشیر کاکا دوی کور ته ورسییو، موير ته مې د ودرېیو ووجل. موير جووې جوې غامه ته وداروۀ. 
واجووې  هار وکړ؛ خوسې مې راومئ. ما يینیاویسې مې ورته ونیولې، هغه ووجلې زوجه ورځۀ، هم

 نه خیستې. خیای وه امان  مو وکړۀ او شم.

 موږ هم مخامخ د تره د کور شر ونیوله.

دروازې ته چې ورسوووووووووییو؛ نو يک، يک مې کړۀ، سوووووووووپو  وغپل او لږ وروسوووووووووته مې تقرجباو زما 
نه، ووجلې راځ  ک همزولی د تره زوی راووته، چې موږ جووې ولییو نو وه سوووتړي مه شووو  کې جووې

 ولې څه ورادی ځای دی، چې دراوزه وه ؟

مور مې وه خنی  ووجلې دومره غخ سپوی مو ساتلی، څوګ کله درتلی ش . هغه وخنی ، نه 
 سپوی د خوملو واش نه دی، څه نه واجوو ، راځ .

 دی مخکې موږ وروسې شو.

کانوله وه،  س کې جووېسییه د نثار کويې ته شمو، هغه ژېړ رنګ الوتی وه کخ ورو  وه، وه ش
چې موږ جووې ولییو؛ نو وه کخ کې کېناسته د مېز وه سر وه اجا  ګی س جووې کمپل ولهېیه او 

 شنیې وغورځېیه.

 وه هیړ ورښکوته شوم، ګی س مې وورته کړ او ور مېز مې کیاود.

 نثار مې د تره مشوور زوی وه؛ خو ډېر مهرهان، زمه سووونی او ووه انسووان وه. له موږ سووره داسووې
وه، لکه مشووور ورور، همېچ هه جووې زه زده کړو ته هڅولم، د کورسوووونو ویسوووې هه جووې راکولې. 
وه کولمو کې جووې دانه وه، ډېر وخم ورنه وه تکلیف وه، هیا د ډاکوېرانو وه هیاجم سره، چې 

 وه راتلوونک  کې درته ستونزه لوجوي، اوس هوا هم ښه ده، عملیا  کړي جووې وه.

وو، هیا مې مور ووجلې کور کې څوګ نشته، شم هه شو. زه له ځاجه  تر مزدجهر ناوخته همیلته
يینهوار وکړ، چې واتې شووووووووو ؛ خو موږ وه دې ههانه چې هل وورتوه شووووووووووم، نثوار او مور جووې ډېر 

 وخم شپوې ته راځو ترې ځانونه خ ص کړ .
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 خیای وه امان  مو وکړۀ.

 کشر ورور جووې تر دروازې وه موير کې راومو.

 شو ، زه د کور تر څنک جوما  ته شمم او مور مې کور ته ننواته.ماښام اذنونه و

 وه لمانځه وشم وو، چې نږدې سختې ډزې وشوې.

 سخته تلوسه مې شوه.

لمونځ راته ډېر اوږد شووووو، م  چې سوووو م وګرځوۀ، خیای شووووته، وه لمانځه ووه نشوووووم، چې 
 څنهه مې وکړ، ځکه يو  چکر مې وه ډزو کې وه.

 وه هیړه د هانیې راووتل او ورخطا وو.زما وه شمو  يو  

 ښکاره هغوس راننواته، ته جوما  شس وه څادر وه، مشر سوپینږجری  کل  د چې اکا ګل لال
 .ګورۀ ته مستۍ ستاسو ګوره، ته حاشتو او وخم داې وو  لهیا سره ځان له ده،

 وې؟ ډزې  ش  څه د اکا،ې وووښتل ترې  کس جو

 جووې کې خوشوووالۍ وه هغه د دی، شووووی زوی ناصووور ګاونډي د جووې، ورکوۀ وخوروۀ، جووې سووور
 .دي کړي 

ې ووجل یاخن وه وه، سووړی  يوک  جو چې هادام حاج  شوووه، ښووکاره غوسووه کې څېرو  وه يولو د
 .وم یلېون کولې، ډزې  هم مې خوشالۍ وه ستاې واجوو  و ر جووې هه هیا نو ش ؛ لوی چې دا

 کړ؛ خ ص ېم لمونځ چې ودارېیم، سوونتو وه کې هرنډه وه زه ننواتل، ته جوما  يو  هېرته
 .شمم ته کور  نو

 او مور  ړ،ک راکچ وتنوس مې شنیې له کخ د ورغلم، هلته هم زه وه، کې کويه خپله مې مور 
 .وکړۀ تکیه مې ته هالام او کړې  ډکې ویالې چاجو د مې ته ځان

 زهې و و  جووې لیکل  وه، راغلی مسوووې  هیلې د. کړ خ ص مې ويسوووا  راوخیسوووم، مې موهاجل
 .غږېږو  سبا هیا دي راغل  مېلمانه کوشی نشم خبرې  درسره هېهاته

 .ولیکل ورته ده سمه مې جوازې  خو رانکړ؛ جووې خونی

 کار څه ؟کیږي  کله مو رخصتۍ ووهنتون د جخیږي، هوا زوجه، الهامهې کړ غږ راهانیې مې مور 
 .کیږي  نه څه هر خو تنخوا وه ورور  مشر د کړۀ، وییا ته ځان
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 مو هیا نو شوې؛ تېرې  چې کیږي، ویل ازموجنې مې وروسوته ورځې څو مورې،ې ووجل مې ورته
 .دي وجل  مې ته ملهرو  کوم، وییا کار ته ځان حتماو . دی رخصم

 .ش  جومه هه چاره څه دی، مهرهان خیای نور  کوئ، خواري ې کړۀ زجاته مې مور 

 .ووجل مې هېشکه هو،

 .شمه هانیې د شوۀ، وورته ځاجه له مې مور 

 .شمم ته ځای خوب د وخت  نو وخومه؛ ډوډۍ چې مې شپوې د

 .کېیه ته سترګو سترګو، مې هیله وي، ورک رانه چې شی، څه لکه

 له ه،و مروره هه نو کړۀ؛ ونه ووښووووتنه وارې  څو جووې مې هه کې ورځ چې وه، نری  زمه هغې د
 ړی ک ورته مسې  نه مې راهیسې سهار د وي، شوي مروره چې نه، هسېې ووجل مې سوره ځان
 .زنګ نه او

 او وم ومی  خوب هجې څو ووهېږم نه وهل، مې چورتونه همیا راته، نه خوب نواوخته تر
 .شوۀ سبا شپه اوږده غونیې کا  د دغه هم ه خره

 لکخ داخلېیونک  را  چې کېناسوووووووووتم، هلته هیا څېر وه مامو  د شمم، چې ته ووهنتون
 . ووجنم

 خیالونو د ماز  جووې کې لوري  ښ  وه ګورم چې شوې، رادننه جینکۍ ډله جوه وروسته شېبې څو
 .ده دنیا

 ووه جووې ېک سوترګو وه او شووه غونیې موسوکۍ ولییم، جووې زه نو شووې؛ راتېرې  ومانیې لږ چې
 .وجلی نش  څه دي، راسره جینکۍ نورې  دغه چې کړم،

 وېرولم،و  جووې سووخم ووهلم، اوږه وه سوولیم يولهیوا  مې شووا له چې ورکوتل، زجر زجر، وه ما
 .وي واتې درنه درسونه هه هیا شې، هه مئین ګورۀ، مه ته جینکوې ووجل جووې راته

 سووتاسووو ،کوتل کله ته جینکو ما جو، لرې  سووره ډېر مئینتوب او زهې ووجل مې ورته خنی  ومې
 .لهیږي  نظر انسان د ش  هل او جو وه دی، ووهنتون لوی نشته، خبره هله خو

 خو ما لیږي،واج ازموجنې ورځ هله ورجږدۀ، دا ښهې کړۀ جووې زجاته او کېناسم ته مخې مې سلیم
 کوو؟ هه څه کړی  وییا دی نه وخم ته درسونو هیخ 

 .خورۀ مه ورته زمه دومره کوي، خیر هه خیای دی، حا  همیا يولو دې وجل ومې
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 .شمو  ته يوله  هیا کولې، مو کیسې او وو  ناسم هملته وورې  کېیو شروع درس تر

 .وکړۀ جادونه رسییو را  د ازموجنو د څنګ تر درس د هم استادانو

 تروزي  او رترو  نو ورسییم؛ ته کور  چې شمم، ته کل  هیا او ښار ځل جو شو، رخصم ووهنتون
 .وو  راغل  مې

 چرصم هې  ته غږېیو سره هیلې د شو ، واتې هم ته شپوې او کړۀ تېره سره هغوی له مې ورځ
 دي، ېلمانهم نن سره زماې ولیکل مې ورته ورېاود مسې  ورته ويسا  ور مې چقل نشو، وییا
 .غږېږو  سبا هیا

 .کولې کیسې شوخیو د ماشومتوب د سره تروزجو له مې ناوخته تر شپوې د

 اسووېد وه، راغلی مسووې  هیلې د •کړ خ ص ويسووا  مې لومړۍ  نو شوووم؛ راوورته چې سووهار
 دي نه رتهد مې دروغ وو، مېلمانه رجاتیا سوره ما له شوپه ورون جووې، ضویي ډېر تهې وو  لیکل 
 .ده نه خبره کومه خیر ځه وکړۀ، خبره هماغه تا هېها نو وجل ؛

 .هو خبره هماغه خو کاته؛ وسې مې هیا هیا،. وه هنی جووې نمبر وکړ؛ وسې زنګ مې ژر 

 نو وو؛ راغل  جووې زامن او ترور چې دا. ګورۀ دا اوسې ووجل مې سووووره ځان له راغلۀ، غوسووووه
 .لییه ونه هم مې هلته شمم، ناوخم لږ ته ووهنتون

 .زجاتېیه غوسه مې ورو وه ورو. وو  هنی هم جووې ويسا  او وه هنیه شمېره جووې ورځ يوله

 ې وه  لیکل جووې لنډه دغه او راغی مسې  جووې کې ويسا  وه چې وې، هه هجې لس شپوې د

 نشم کوشی کوم غیر 

  وامومه در هیا سترګې هېغرته دا

 !ولیکم ورته شی څه اوس چې وو، ورک ځواب ما له

 ضیي؟ جووې، غلی څنهه وکړ، مسې  هل هغې

 ې ولیکله مې ورته او راغله ته ذهن مې لنډۍ دغه

  کومه خوله وه جرګو وه دې ساعم هر چې           ش  نه ووره مانه له هه دا
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 د خو ته کنه کیږي، درنه مې نه چې جم، زه خو دا هو کړۀ، جووې زجاته او ولیکل جووې اممممم
 .جووې نه هم کې کیسه چا

 . جم نه هم کې کیسه د زه واجووې، ته چې کوم ده، دغسې هو هو،ې ورکړ مې ځواب

 .شوه غل  خو وکاته؛ جووې مسې 

 .وې ونه جووې هې  مهر شوم، غلی هم زه شېبې څو

 شوې؟ غلې څنههې ولیکل ورته مې هیا

 .کړ رانه جووې ځواب مهر وکاته؛ مسې  هم جووې هیا

 .هې  لخوا هغې د خو وکړ ؛ لیکل ورته مې مسلسل

 هښوووو تاته کېږم، مزاحم نه نور  غږېږې، راسووووره نه چې ووې مې ورته شوووووم، جیي لږ ځل دا
 .وخم

 .کوم درته خبره مهمه! ودرېږۀ اې،ې راولیکل جووې ژر 

 .کړ هنی مې ويسا  او ورېاوده همیاسې خبره ما جووې ځل دا

 جووې ونهمسوووېج کوتار جو کړ، خ ص ويسوووا  مې هېرته شوووو، ونه صوووبر مې وروسوووته شوووېبې څو
 ېوه لیکل  يپه دا جووې وروستۍ وو، کړي 

  جمه هه لور  هنیوې د کړې  وخ  مې که          موووووروره خبوووووره نوووه وه

 

 ېولیکله ورته مې يپه دغه کړۀ، غوسه هم نوره جووې لږ راځۀ ووجل، مې سره ځان له

  مرمه چې جم نه زه مئین دومره نو کنه          راکړي  دې هه خیای راکوي که          

 

 هه هیا وم،ک درسووره جنګ رجاووتیا وه کړۀ، هس جووې نور ې راولیکل جووې سووره سووېکر له غوسووې د
 .واجووې

 .کړې و  هه څه نو شې؛ جنګ يو  چې ته وېرېږم، نه زه خړوۀ، مه سترګېې ورکړ مې ځواب

 .سیږي ر  نه وس مې تا وه که لهوم، خوله ځان وه نور ې کړه زجاته جووې هیا او شوه غل  لږ
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 .يد هیرنهوي رانه کوۀ، مه غوسهې ووجل ورته مې هیا او ولیکل مې هههههههههههههوو

 .مش هیرنهه هه وروسته چې جم، ښاوېرۍ  داسې خو اوسې ولیکل جووې وسې امممممممم وه

 .ده مې تلوسه کړۀ، ونه د خبره مهمه رجاتیا اېې ووجل مې ورته

 .کړ هنی ويسا  رانه د ولې کیږي، نه اوس وه، وخم جووې هماغهې کړۀ زجاته هغې

 .کړ ورنه مې ځواب ونیو، غونیې مرور مې ځان

 وي، هم خبره هې  واشکه نیسۀ، مه کاږه خولهې وکړ جووې مسې  هل

 .وکړ ضی خپل تا خو نشې؛ شم وې ما ووجل، درته مې هسې 

 .کو  مې شی څه تلم، هه خود کولې، نه راسره خبرې  تا نو، هوې ووې مې ورته

 مې زمه اسېد کیږي، ویل ازموجنې ورځ هله ورجږدۀ، کیسې دا اوس خیر کړۀ، هیله خبره هغې
 .دی خپه ورته

 سیوو  وۀ،ک خپه مه ورته زمه ونیسو، ورته ګ  اماده هاجی اوسه له سر واش، هوې ووجل مې ورته
 .دي سخم امتخانونه وې، هم شجق ډېر چې ده

 وه لکه کیږي، نه زمه هې  مې ته درس نشوووته، مې خونی وخوانۍ هغه کړۀ، راورې  جووې خبره
 .وشو  راهانیې څه ووهېږم نه کېنوي، ورته څوګ مې چې زور

 واري خ هاجی نشووته، چاره هله کوې، څنهه جووې اوس خو جم؛ همیاسووې هم زهې ووجل مې ورته
 .وواجو درس او وکړو 

 ېولیکم ورچو وه هه ته استاد نو شوه؛ ونه نور  کهې ووجل هغې

 جوووووومه شسوووه د جانوووان د ناشجووقه زه        کړۀ کامیاب ما دی خېر استاده

 خبرې  انیېراه ووهنتون يو  کوې، رسم  خبره چې لکه تهې کړۀ زجاته مې ورته او خنی  ومې
 .وې

 ته کوي، ارک خپل هه خلک ده، خبره څه کې دې نو ولېې راولیکل جووې سوره ههههههههههه د
 .وکړې  ژونی هه خاورې  نو کېږې؛ کې کیسه خلکو د دومره چې

 کې نظر هو خبرې  ځینې هم هه هیا شوووې څنهه هر چې ده، يولنه واوووتانه اخرې ووې مې ورته
 .شوی کېیای غوښتی مو هر چې! کا . دی ناممکن ژونی دلته ورته دې له نیسې،
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  کېیې، وېې وېې، سترګې زما وکړې، مو کیسې نورې  ډېرې 

 .کیږي  اذان سهار د نور  وګورۀ، ته ساعم د ته هوووو ې راولیکل هغې چې

 ېووجل مې ورته. وې هجې دوه کم څه وکوتل، مې ته ساعم

 .دي درسونه هیا سبا کېږو، وجیه هله 

 .ولرې  شپه ښه ښکلوم، دې سترګېې وکړ داسې جووې مسې  وروستی

 !دې وژنم ګن  رانش ؛ خوب وه څوک هل دې ما له هغېر چې ګورۀ، خوهونه خواږه

 .وکړۀ مو امان  وه خیای

 ښکاره ستوري  ځای ځای، کې اسمان وه لهېیه، هاد نری  راووتم، ته انهړ هانیې د ځل جو زه
 .شوم روان ته کويې هېرته وشو، سامه مې وروسته لږ. وه ورجځ نوره او کېی 

 نږدې چې ووهۀ، مې يو  جو کړۀ، رامنوډه راهوانویې ویشوووووووووو نو ورسووووووووویویم؛ چې توه دوازې 
 .وم ګورځېیلی

 .دراهېیه واره هې مې زمه وغځېیم، اوږد کخ ور ننواتم، ته کويې

 ي،و هه هجې څو ووهېږم نه وهل، سوووووووچونه مې امه وه هیلې د او وم وج؛ ډېر تر هم هیا
 .وم شوی وجیه هماغسې

 .شمم ته ووهنتون وروسته چای له ورځو نورو د لکه هم هیا سهار

 ویل هشووووونب سوووووه راتلوونک  چې غږېی ، امه وه ازموجنو د کې صووووونف وه يو  مې يولهیوا 
 .کیږي 

 .ونیسو ورته ګ  اماده هاجی راشو، ته ووهنتون چې ځای، ور ددې ورځې درې / دوه دغه

 .وکړۀ مو ورېکړه همیاسې

 .ړې وک شرښوونې خپلې امه وه ازموجنو د استادانو يولو وو، نه درس خاص داسې ورځ نن

 کنه، ړي ک د مطالاه څنههې ووجل راته وه، ملهری  نږدې او يولهیوا  مېز جو د زما چې سلیم
 ر کو  د لږ مې کا  سوووووږ واش اشووووونا،ې ووجل مې ورته. نیسووووو  ونه درنه نمره لومړۍ  څوګ چې

 موهاجل ېچ کړي، ختم وه، نه خبره ش ما کالونو، نورو د لکه جم نه هغاسې وو، زجا  کارونه
 •کړ مې اوکې دی، مې ورور  مشر چې ګورم راووجسم، مې جېب له راغی، زنګ مې ته
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 جووې؟ چېرته راغی، غږ ورخطا هغه د

 .شو رخصم ووهنتون مو اوس همیا دی؟ خیر ې ووجل مې ورته

 روان در ته ښووووووار هم موږ  ده، ناروغه لږ مورجانهې کړۀ زجاته هیا او ووجل جووې دی خیر  هو
 .شۀ واتې هملته راځۀ مه ته کل  شوو،

 حالم جووې اوس وشوووووو ؟ ورې  څه دم جو نو وه؛ روغه رکه سوووووهار خو مورکهې ووجل مې ورته
 ناروغه؟ وي نه خو ډېره دی، څنهه

 رښوووووا د ورجږدۀ، خبرې  دا اوس ته وشوووووو ، ورې  څه ناڅاوه جو ووهېږم، نهې ووجل مې ورور 
 .جو روان در هم موږ  درځۀ، ته شفاخان  دولت  لوجووې

 شوه زجاته هم نوره مې انیېانه

 ړ،وک يینهار هغه. ووجل ورته مې ناروغۍ د مور  د ده؟ خبره څه دی، خیر ې ووجل سووووولیم
. اجمو درته نو شووو ، ضووورور  که نشوووته، امتیا چې کړ، مې قانع خو ځم؛ درسوووره هم زه چې

 . ورسوۀ ته شفاخانې مې ځان شوم، وورته ته موير واخیسم، ترې  مې رخصم

 .شوم انتظار کې چمن وه هانیې د راغل ، وو  نه اوسه تر له مې دوی ورور 

 مې ورور  مشوووور ورغلم، ته مخې موير د هیړه وه راننواتل، چې وتل ، وې نه ش هه دقیقې څو
 .هراوم  مې تذکره شمم، منډه وه شوم، ورخطا هیخ  راومۀ، تذکره هله کړ، غږ راهانیې

 .یهلی کې حالم داسې وه مې اسرا ژونی د زما چې وو، ځل لومړۍ  وه، هوشه هې هیخ  مور 

 .راومه خونې عاجلې تر مو هیړه وه شوې، روانې اوښکې اختیاره هې مې سترګو له

 .ووجل کېیو منتظر هانیې د جووې ته موږ  او کړۀ دننه هغه ډاکوېرانو

 وې اچول  سرې  جووې سترګې وکوتل، مې ته ورور  مشر

 .کېناستو دوامه ورور  مشر او زه چوکۍ ور ته مخې خونې عاجلې د

 .کیږي  هن هم هې  مور  وه شاءالله انې وجل مې هه سره ځان له او کوتل زجر زجر، مې ته دروازې 

 .کوله جووې هه ووښتنه حالم د مور  د کو ، زنهونه مسلسل مې ورور  کوچن 

 .اوسۀ ارام ته ده، ښه هیخ  اوسې وجل مې هه ورته
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 خ صه دروازه وه، اچولی جووې ماسک سوپین چې نرسوې جوې وي، وتلی هه سواعم نیم تقرجباو 
 .کړۀ

 دی؟ ههڅن حالم مور  د زماې ووې مې ورته ورغلم، جووې ته مخې او شوم وورته ځاجه له هیړه وه

 کړئ و  مهرهان  ده، راغل  هو  وه هغه کړۀ، جووې زجاته او ونیوه شس ته لور  دروازې  د هغې
 .ش  ورتلی اوس

 .ورغلو دننه دوامه زه او مې ورور  مشر

 او ورېاوووودۀ جووې شره نه ولییو جووې موږ  چې وې، وشمې  ډاکوېر ښوووځینه ته خواوو  دوامه مور  د
 ېجوو اوس چې وه، مهرهان  خیای د خو وه؛ راغل  حمله زمه د مو مرجض وهې ووجل جووې راته

 .وي هملته هه وورې  سبا تر لري، امتیا ته ارام مهر دی، ښه وضایم

 .کوو  هماغسې نو وي؛ نظر ستاسې څنهه چې ده، سمهې ووجل ورته مې ورور  مشر

 هملته سرهور  کې کخ وه ونیو، شس جووې مې هیا کړۀ، ښکل مې تنیي وه شوم، وريیخ مور  وه
 .کېناستم نږدې

 مو هه هیا چې کوۀ، نه چکر ما زوجه،ې ووجل جووې ماته او شووووووې روانې اوښوووووکې جووې سوووووترګو له
 .ووجنم

 نه  هې تا وه واجۀ، مه داسوووووې مورکې،ې ووجل مې ورته کړې، واکې شس وه جووې مې اوښوووووکې
 دی؟ څنهه حالم دې اوس کیږي،

 رې چې هغه چې وکړۀ، ووښووتنه ورور  کوچن  د زموږ  جووې هیا او جم ښووه اوس وخوروۀ، جووې سوور
 دی؟

 ارام د ته راولیږم، هه هغه ځم، زه وروسوووته لږ دی، کور  وه هغهې ووجل ورته مې ورور  مشووور
 .وکړۀ

 ته ارام ږل جووې اوس لري، امتیا ته ارام مو مرجضې ووجل جووې ته موږ  او شوه راومانیې ډاکوېره جوه
 .ورجږدئ

 .راووتو هانیې د شو، وورته ځاجه له موږ 

 شم ته کور  هه زه دی، ښووووه وضوووویام مورجانې د شوووواءالله ان خو اوسې ووجل مې ورور  مشوووور
 .رارسوم ځان هیړه وه نو شوه؛ امتیا که دی، جوازې  میونی ورور  کوچنۍ شم،
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 .کېناستم چوکۍ هماغه ور زه او کړ رخصم مې هغه

 راسووره ارام هو ډېره وکړه، ترې  ووښووتنه مور  د مې هه ما راووته، وسووې شوویانو ځینو وه هه نرسووه
 .واجم درته نو ش ؛ راوجاه چې ده، وجیه اوسه تر جووې هه وجل غږېیۀ،

 .وو  ناروغان خوا هره وه، تنګ ډېر زمه مې کې شفاخانه وه

 اوس جل،وو  راته ډاکوېرانو راووجسووته، خونې عاجلې له جووې مور  چې کېی ، اذانونه مزدجهر د
 .وروګ هیا هیا، جووې موږ  وکړي، ارام دې کې کويه ته سر هله هغه وه دی، ښه حالم جووې

 .شوم روان ورسره او ووجل مې ده سمه

 د. وشووو وردننه او کړه خ صوووه جووې دروازه کويې د ته شس ښووو  نو شمو؛ ومانیې چې دهلېز وه
 .راکاوۀ احوا  جووې ته موږ  چې وه، ګمارل  نرسه هماغه جووې لپاره خیمم مور 

 .هو هیله نو کاته؛ ومې چې راغی، زنګ ته موهاجل چې وم، نه ناسم چوکۍ ور هه ش

 .شو قطاه جووې زنګ راووتم، هانیې د شوم، وورته ځاجه له

 .وکړ جووې س م او کړ وورته موهاجل جووې وروسته يالیو څو له وکړ، وسې زنګ ما

 .ورکړ مې ځواب

 .کوې نه ووښتنه ته نو کړم؛ ونه زنګ چې زهې ووجل هغې

 .مه جا او کړی  زنګ تا جا راوستو، وکې چا ته او زهې ووجل مې ورته

 کوم، زه زنګ ځلې هر راوسووتل، وکې چا دا هوې ووجل جووې راته او راورېکړۀ، خبره جووې هیړه وه
 .کوۀ ووښتنه کله نا کله هم خو ته

 او ومک درته زنګ هم زه نور  ده، سوومه ووې، مې ورته لرله، نه حوصووله خبرو  ډېرو  د مې نن
 .کوم دې هه ووښتنه

 وې؟ نه خو ناروغ غږېږې  غلی داسې ولې تهې ووجل هغې

 .وج کې روغتون جم، راغلی ته ښار ده، ناروغه لږ مورجانهې ووجل مې ورته او وکړ  مې نه

 دی؟ خو خیر  شاءالله ان دي؟ شوي څه مورجانه وه! ولېې ووجل هغې

 جووې اوس وا راغل  ورې  حمله زمه د ناڅاوه جو وم، کې ووهنتون زه چې وکړۀ، ورته مې کیسوووه
 .دی ښه حالم
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 .کړې  شروع ګیلې وخته هې ما چې وغوښتۀ، جووې هخانه

 .کنه خبره وې نه خو ته ده، نه خبره کومهې ووجل مې ورته

 د خیای ده، ښووه اوس مورجانه چې دی، شووکر کوۀ، مه تشوووجچ ګرانه، الهامهې ووجل هغې
 وکړم؟ څه اوس زهې کړۀ زجاته جووې هیا او ځنډوي نه هم خوب وه جووې

 ره دا وکړې، راسوووره د خبرې  او وکړ دې زنګ چې هس لري، راته خیای د تاې ووجل مې ورته
 .شو ارام زمه مې اوس دي، څه

 وکړۀ؟ جووې ووښتنه شفاخانې د

 .جو کې هغه دولت  لوجه وه ښار دې ووجل مې ورته

 ورې  ېجوو امجکه کوو، سوووووره زنګ هیا کوۀ، وام مور  وه غږوم، نه دې نور  هلهې کړۀ زجاته هغې
 .کړۀ

 . کېناستم چوکۍ ور نږدې څنګ تر کخ مور  د ننواتم، ته کويې هېرته

 .ورکاوۀ جو  شییو د ته مور  مې نرسې

 مهر کو ؛ رې ت شکاجتونه هه خلکو ډېرو  ځکه کړم، حیران چلنی دغسې نرسانو او ډاکوېرانو د
 .وکړم ورې  نیوکه چې لیی ، ونه څه داسې هې  ما

 ېهغ. کیږي  نه مې ته زمه دی، هسې ووجل ته نرسووووې جووې نور  وڅاووووۀ، جو  لږ مې چې مور 
 نش ، ضاق رانه لمونځ مزدجهر د زوجه،ې ووجل مې مور . وواتۀ کويې له او کیاودۀ مېز ور کوتی
 .شم وورته چې راکړۀ، شس

 .وکړۀ اشاره وه جووې همیلته مۀ، کېږۀ وورته دی، وخم جووې اوسې ووجل مې ورته

 ې ور  او کړ هوار ځمکه ور دسووما  غامې  د خپل ته ځان ما او وکړ اشوواره وه هماغسووې مې مور 
 .ودارېیم

 هت کخ مور  د او راننوتې ډاکوېرې  دوه. شوووووۀ خ صووووه دروازه چې وه، نه خ ص لمونځ ش ما
 نه درد د هه ځای کوم هیجږي؟ نه د خو زمه جووې؟ څنههې کړې  ویل ترې  جووې ووښوتنې. ودارېیې
 کوي؟

 . جم ښه هیخ  اوس نه،ې ووجل ورته مې مور 

 .واج  ورته ده، درسره نرسه زموږ  نو وه؛ ستونزه کومه کهې ووجل هغوی
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 .شمې  هغوی وکړ ، مې ښه

 •وکوله جووې ووښتنه او کړ  زنهونه وارې  څو هیلې او مې وروڼو

 . راومې  ورجتې  او مېوه څه جو مې ته مور  شمم، وسې ډوډۍ وه ناوخته ماښام

 ایهم خال  وه خورې، دوا چې وکړ، يینهار ما خو کیږي؛ نه ته زمه مې ډوډۍې وجل مې مور 
 . لهیږي  هیه هیا

 کړ هراوورت مې هوتل اوهو د اېاووی سوور وه مېز د. راکړۀ ګولۍې ووجل مې مور  وخومه، مو ډوډۍ
 .ورکړ ځای جو مې سره ګولیو له کړ، ډک ترې  مې ګی س او

 له. جوومه خوب وروسووته دقیقې څو او کیاووود سوور هالاووم ور هېرته جووې وروسووته خوملو دوا له
 .کېناستم نږدې ورته چوکۍ وه او شوم وورته جووې کخ

 مې سوووور شوووووه، خ صووووه دروازه چې وکړم، مسووووې  ته هیلې څو تر کړ، خ ص مې ويسووووا 
 .اچولی وو  نه جووې ماسک خو وه؛ نرسه هماغه کړ، وروورته

 .وکړ جووې س م

 ی؟وا راغل  درسره چې نشته، ورېنیار/ ښځه خور، ستاې ووجل جووې هیا او ورکړ مې ځواب

 .متاسفانه نه ووې، مې ورته

 ولې؟ې ووجل هیا هغې

 مشر رو،ل نه خور .  مور  جوه او وروڼه درې ې وکړۀ ورته مې کیسه يوله کړ، ته جېب مې موهاجل
 .راغی زنګ ته موهاجل کوله مې خبره هله چې ده؛ کړې  کوژده مو ته ورور 

 ې راغی غږ خوږ  هغې د. کړ مې اوکې. ده هیله ګورم چې راووجسم، مې جېب له

  دی؟ څنهه حالم مورجانې د جووې؟ څنهه الهامیه، وجل وجووې او وکړ جووې س م

 کهمور  دی، احسووان الله د خو اوسووه تر دی، شووکرې ووجل مې ورته او وکړ  مې سوو م علیکم
 .شوۀ وجیه ومانیې لږ ده، ښه اوس هم

 .ده ښه اوس چې دی، شکر خو وې؛ هه شوی ستړی ېووجل هغې

 ماته غېه وکوتل، ور  لونجو له سوووترګو د مې غل  او وه ناسوووته چوکۍ ور خواته ښووو  مې نرسوووه
 .کوتل زجر زجر،
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. کوم تهدر  مسووې  زه وروسووته لږ نشوو ، راوجاووه چې ده، وجیه مورکه اوسې ووجل مې ته هیلې
 .ورېکړۀ جووې امجکه

 .جم زه د سره مور  له شۀ وجیه وې هه ستړی  ورځۀ، تهې ووجل نرسې

 که جم، همیلته زه ورځۀ، وي، درغلی خوب تاته که نه،ې ووجل مې ورته او وکړۀ مې مننه
 .کوم درته غږ نو شوه؛ امتیا

 راته او راکړ ېجوو کاغذ جو کړ، شس جووې ته جېب چپنې اغوسووت  سووپینې د شوووه، وورته ځاجه له
 .اخلم احوا  زه شپوې د مو هیا چې ولیکۀ، نمبر خپل د دلتهې ووجل جووې

 .شمه نور  ولیکۀ، ورته مې نمبر

 چوکۍ رو همیاسووې چې کوۀ، چخ سووره هیلې له مې ناوخته تر کړ، خ ص ويسووا  مې هېرته
 .وم ومی  خوب ناسم

 .وکړ  لمونځ او اودس مې هیړه وه شوم، راوج؛ هېرته وخت  سهار

 .وغړولې جووې سترګې وکړ، ورې  غږ غلی مې وروسته لږ وه، وجیه هماغسې مورکه

 نور  جم، وغهر  هیخ  جووې وجل  وي؟ نه خو تکلیف کوم جووې؟ څنهه چې وکړۀ، ترې  مې ووښتنه
 .شو شم ته کور  هاجی

 مې رموي شووووو، رخصوووم څخه روغتون له مشووووره وه سوووره ډاګوېرانو له نو راوختلو؛ چې لمر
 کوتل؛و  مې ته شوومېرې  راغی، زنګ نو شوووو؛ ښووکوته موير له چې شوووو، روان ته کور  او ونیوه
 .س مې راغی غږ نااشنا جینۍ د دې کړ مې اوکې وېتنیه، نه ومې خو

 غلطه وم شووومېره چې لکه وهخاووو ، ج ؟ څوګ تاسوووېې ووجل مې هیا وکړ ، مې سووو م علیکم
 ده؟

 نیې،ه جووې خبرې  اغه هغه، زه کړي، غلطه ده نه مې شوووومېرهې ووې جووې هیا او شوووووه غل  لږ
 . شوې هنیې

 کړي؟ غلطه ده نه دې شمېره چې جووې، څوګ ښه ورېکړۀ، جووې مې خبره

 . واخیسته درنه شمېره چې مې هېها هغه، زهې ووجل هغې

 ېچ راتلۀ، نه مې ته ذهنه وو، وډ ګډ مې چکر يو  وو، خراب چور  مې ته ناروغۍ مور  د
 .ده څوګ
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 .ننواته ته کور  مې مور 

 ور رچک مې هې  جادوې، څوګ ته چې ووهېږم، نه واشې ووجل ته جینۍ نامالومې هغې ما
 .دی نه ځای

 .کاوۀ مې خیمم مور  د ستاسو چې جم، نرسه هغهې ووجل سم راته جووې ځل دا

 ړ؟وک زنګ جووې ولې نو ولییو؛ هم هغې شوو، رخصم روغتون له خو اوس چې شوم، خیران

 ووښووتنه پوېشوو د مو زه ولیکۀ، شوومېره خپله د دلتهې راوګرځېیه کې ذهن وه خبره هغه جووې هیا
 .کوم

 نمبر رتهو  ولې ما وه، هملته خو هغه وه، امتیا څه ته شمېرې  رجاوتیاې ووجل مې سوره ځان له
 ورکړ؟

 وېتنم؟ ودې شوې؟ غلی څنههې وکړ غږ هیا هغې چې وم، کې سوچونو همیې وه زه

 مو ېک درملنه وه مور  د زما چې کوم، مننه زجاته ډېره. وېتنیې ومې هو هو،ې ووجل مې ورته
 .وکړۀ خواري  ووره

 ددې مې اوس. کړو  وجووې هاجی دی، مسوووووو لیم زموږ  دا ځکه ده، نه وم  مننې دې ووجل هغې
 دی؟ څنهه جووې حالم وکړم، مو ووښتنه مور  د چې وکړ، زنګ لپاره

 .ده راګرځېیل  ته حالم عادي هیخ  خو اوس دی، شکرې ورکړ ځواب مې ژر 

 ورته مور  له ېچ وه، هی زمه مې تاسو ور کوله، مې ووښتنه همیاې کړۀ زجاته هیا او وکړ  جووې ښه
 . لرئ  نه ښځینه هله کې کور  وه

 شکر حالم د وه دي، چارې  خیای د هسې ووجل مې ورته او وکړه مننه مې هیا

 .ورېکړۀ مو امجکه

 .ننواتم ته کور  او کړ ته جېب مې موهاجل

 .وو  ناسم ته لمر مې ورور  کوچنۍ او مشر مور،

 .ېکو کارونه وې، لهیا ورځ يوله هیا ته نو وو؛ نه موږ  چې وکړۀ، ارامې ووجل مې ته مور 

 !کوم جووې هه زه همیا وکړي، وجووې چې شته، څوګ نور ې ووجل هغې

 . جووې خ صه ترې  ته کوو، جووې موږ ې ووجل مې ورته
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 د هغې. توکېناسووو او کړۀ هراهره ورته روجاجوو  مې کخ ور شمو، ته کويې مور  د څخه هرانډې له
 ورموخ جووې وخم څه وښاجۀ، راته خو دوا زوجه،ې ووجل جووې راته او راواخیسوم و سوتیک دوا
 ده؟ نهره او خېېه مامه وه جووې کومه او

 .کیږي  خوم  داسې چې وښوده، ورته مې يوله

 .دی درونی راهانیې سر لږې ووجل مې مور 

 راول ، درهانیې خوب لږ ګولۍ ځینې دغهې ووې مې ورته کیاود، مېز ور مې و ستیک دوا د
 .کیږي  ښه شاءالله ان دی، تاثیر دوا د همیا کیږدۀ، سر ته دي، لپاره ارام د

 .واچوله ورې  مې کمپله څم سته، مې مور 

 .دی شرم راش ، څوګ ته ووښتنې مور  د ش ، کېیایې ووجل مې ته ورور  کوچن 

 .کوم جارو  کويې زه او ومینځۀ شیان لوښ  ته راځۀ، دی، وډ ګډ يو  مو کور 

 .راومم هه سودا لږه شم، شم ته هازار هه زهې ووجل مې ورور  مشر

 هله وه کړۀ، جارو  چې مې کويه مور  د. کړ  شووروع مو کارونه خپل او شوووو  وورته ځاجه له يو 
 .راغی زنګ مې ته موهاجل نو شوم؛ لهیا هانیې هغه

 !هیلووو نهسلومیې وکړ ورې  مې غږ او کړ اوکې مې هیړه وه. وه هیله وکوتل، جووې مې ته سکرجن

 ارجاوووووووتی جووې؟ مې شوووووووی جاد الهامووو اې،ې ووجل جووې هیا او وکړ  سوووووولومینه وعلیکم هغې
 ده؟ څنهه مورجانه

. جو ېک کور  خپل جو راغل  ده، ښه هیخ  اوس مورکه جووې، شووې جاده هم زماې ورکړ مې ځواب
 .راغی دې زنګ چې کوله، جارو  مې کويه وم، لهیا ور

 .کوې جارو  ولې هه ته کوم، درته کارونه درځم زه شم، د قرهانې ووجل هغې

 و،و  هی  درسووووره چکر هه مور  د وه، ښووووه هه څومره نو شوووووی؛ رات ی! کا ې ووجل مې ورته
 ته و،و  هی  راسووره وام مور  د هه جوازې  ولېې ووجل هغې چې وه، نه کړي  خ صووه ش مې خبره
 وې؟ نه خوشا  هه

 ارام ځووان او جم خوښ درسوووووووووره غږېوویو موهوواجوول وووه اوس ش خو زه لېونۍ وه خنووی ، ومې
 .محسوسوم
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 جم، زه وخ هختوره اصووو و  راولوېیه، کې منځ وه خبرو  د هیا لرم، تا چې جم، هختور  څومره زه
 . لرم تا چې

 .دی کړی  تغیر مې ژونی وکړۀ، هاور  نو وېتنیل ؛ سره تا چې مې نه کله له

 .وکړم وزرې  هیا سبا چې نه هسې کوۀ، مه راته خبرې  داې ووجل مې ورته

 .کوم درته خبرې  دغه خو ځکه وېتانم، دې زهې کړۀ جووې زجاته او خنی  وجووې

 څوګ نه هسووووې ده، واتې کې جوو  نیمه مې کويهې ووجل ورته مې هیا وکړې، خبرې  مو ډېره تر
 سره اتههېه شاءالله ان دی، ازموجنې خو سبا هل امول  ده نه هم واڼه درس د مې هل او راش 
 .غږېږو 

 څه هر دا کړي، ښوووه خیای هه مور  مۀ، کېږۀ خپه جم، درسوووره زهې وکړې  جووې خبرې  وروسووتۍ
 . راش  هه وختونه ښکل  وي، نه حالم دغه هه داجم  ش ، تېر هه

 .وکړۀ مو وامان  خیای او ووجل مې شاءالله ان

 .هو خوهول  نو کاته؛ ومې چې شمم، خواته مور  د او کړۀ جارو  هیړه وه مې کويه واتې

 څوګ چې جووې زور وه لکه کېناسووتم، توشووکه وه او راوخیسووتل چپېر مې المارۍ  له کوتاهونو د
 .وې ازموجنې سبا هل ځکه وم، مجبور  خو کېیه؛ نه مې زمه هې  لول ، راهانیې

 کړۀ کډ  ویاله مې څخه ترموز  له کړ، راکچ وتنوس مې شنیې له کخ د شووو، وچ مې سووتونی
 .واخیسم قاب له مې چکلېخ دانه جو او

 ورکهم جووې چغاهار وجل ما وې، جنګ وه او کېناسوووووتې ته مخې کويې د( ښووووواروګانې) مینکې
 .ولوتې ولییم، زه جووې چې شوم، وروورته وسې نو کړې؛ نه راوجاه

 سووپینه جووې شوواته او وه روان  یاره وکوتل، مې ته اسوومان لهېیه، خوږ  ډېر لمر شمم، ته انهړ
 .ورجاودۀ لیکه

 نور  سوولمسوول دانې څو خو وي، هه څخه شووبکې د چې وکړ، مې چکر راغی، ویغارم ته موهاجل
 .راغلل هم

 . وه نمبر نرسې د هماغه نو کړ؛ خ ص مې مسې  چې راوخیسم، مې موهاجل

 ړۍ برخې پاید لوم


